1

第４回 豊岡市地域医療計画策定委員会議事録要旨

日時：2025年12月18日（木）14：00～15：30

場所：豊岡市役所 ２階大会議室

注）本議事録要旨は、会議における発言内容の要点を整理・要約したものであり、逐語録

ではありません。

・出席者（順不同）

賀嶋委員、武田委員、山崎委員、安田委員、前田委員、津禰鹿委員、小森委員、

田所委員、土生田委員

・配布資料

次第、資料１・２、追加資料

１ 開会

  事務局：開会宣言。

２ あいさつ

  委員長あいさつの後、進行・資料確認を実施。

３ 報告事項

 【資料１・２：計画素案について】

  事務局より豊岡市地域医療計画の素案について、資料１、２に基づき要点を報告。

４ 意見交換

 ⑴ 計画の全体像について

   10年間の計画期間について、中間年（５年）で見直しを行うのであれば、当初から計

画期間を５年とした方が柔軟な対応が可能ではないかとの意見があった。事務局から

は、需給ギャップ解消には一定の期間を要するため、10年計画とし、５年目に見直す形

としたい旨を説明。

 ⑵ 章ごとの修正点について

 【第２章】

⚫ 人口動態の推移・推計に関し、国勢調査ではなく住民基本台帳データを使用した理由

について意見があり、事務局から、他計画との整合性の観点を説明。

⚫ 地域別人口の見せ方について、高齢者に加え後期高齢者等の見せ方を含め意見交換が

なされ、医療需要の現状を踏まえ、今後、見せ方を検討することとなった。

2

 【第３章】

⚫ 看取り医療の現状について、看取りに関する加算の増減からどのようなことが読み取

れるかとの意見があり、事務局からは、患者ニーズの変化と在宅等での看取りの増加

が示唆される旨を説明。

 【第４章】

⚫ 県の医業承継支援体制について、すでに「兵庫県医師会ドクターバンク」による支援

体制があることから、「支援制度の創設」等の表現は調整すべきとの意見があった。

⚫ メディカルコーディネーターを含めた医療従事者の人材不足について言及があり、事

務局から、人材確保等支援について計画へ盛り込む意向を説明。

⚫ 選定療養費の取扱いについて、関係機関への具体の要望や見直しを断定する表現とな

っている点等について意見交換を行い、表現を調整する方針となった。

５ その他

 【今後の進め方について】

  事務局から、委員意見を踏まえた修正作業後、最終的な文言整理を行い計画を取りまと

める旨報告。

  意見が出尽くしたことから、第５回委員会は開催せず、本委員会をもって終了すること

を確認した。

６ 閉会

  副委員長閉会あいさつ